⁶ Gabriel Paleotti, archiepiſc. bononiensis (1566-1591), cardinalis creatus anno 1565; cf. GULIK-EUBEL III 46. P. PRODI, *Il Cardinale Gabriele Paleotti* II 185-86 et TACCHI-VENTURI I/1 353.

⁷ Gabriel Biſciola S. I. (1538-1613), italus mutinensis; cf. SCADUTO, *Catalogo ...* 16; et *Ital.* 150, f. 212r etc.

per dar ordine miglior all'opra et proveder ad alcuni bisogni per detto fine, ho pensato, così son esortato, mentre si stamperà la dottrina in Bologna et dopo haverò rationato col P.e Francesco Palmio⁸ et col Cardinale, di transferirmi con buona sua gratia sino a Ferrara per 15 o 20 dì, ove spero di dar ordine mediante l'aiuto divino che l'incominciata opra già 4 anni fa in quella città et nel contorno di essa vada di bene in meglio. M'è rincesce che son debole instrumento per questo et per ogni altra cosa; pur confidato nel Signore et nelle santi orationi di V. R. P.tà et pii sacrifici, andarò seguendo l'impresa conformandomi sempre con la santa obediienza. Con che facendo fine humilmente mi raccomando di nuovo alle sante orationi sue. Di Forlì alli 22 di febraio 1576⁹.

Di Vostra Reverenda Paternità

servo et indegno figliolo
Melchior Brocha

⁸ De F. Palmio S. I., rect. coll. bonon. cf. supra, mon. 95 adn. 2.

⁹ Responsum Patris Generalis, diei 10 martii 1576: « Ci siamo tanto maggiormente consolati con le lettere di V. R. delli 22 del passato, quanto che vediamo che N. S. concorre con speciale aiuto all'opera della dottrina christiana et cava tanto frutto dalle sue fatiche; nelle quali desidero che seguiti con grande animo et ci dia spesso ragguaglio del stato suo; et ci sarà grato che ci mandi l'ordine et modo che tiene per piantare et disporre le dette scuole » *Ven. I*, f. 142r.

P. CLAUDIUS MATHIEU S. I. PRAEP. PROV. FRANCIAE ¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Ex Nevers 28 februarii 1576 — Romam

TEXTUS: *Gall.* 88, f. 68r-69v (*prius* 341-42 et 696-97); autographum.

Summarium

1. *De tempore orationi tribuendo.* — 2. *De multiplicando coadiutorum spiritualium numero.*

... 1. Si placet V. P., etiam cogitabit num forte expediret ut in Societate servetur id temporis spatium orandi quod in Constitutionibus praescriptum est ², et ut tolleretur incrementum orationis quod ab aliquot annis invectum est ³. Experior enim minus nunc in oratione fervere nostros quam antea. Nam olim frequenter petebant ut illis permitteretur diutius vacare orationi. Et forte plus tunc temporis impendebant orationi quam faciant modo. Nitimur enim in vetitum semper ⁴, etc. Nunc vero plerique petunt dispensari secum de orationis incremento. Itaque plures forte brevi erunt cum quibus dispensatum fuerit, vel quod peius est qui seipsos dispensabunt, quam qui regulam uti modo est, observabunt. Mihi semper visum est non parum nos facturos si ea simpliciter et perfecte observemus quae sunt in nostris Constitutionibus. Quod si alia voluerimus amplecti, verendum est ne paulatim cesset praxis eorum quae nostris Constitutionibus nobis praescripta sunt. Et tandem nostro incommodo discamus, melius si in patrum nostrorum simplicitate permansissemus.

¹ De C. Mathieu S. I., praep. prov. Franciae (1574-1581) cf. supra, mon. 47-49.

² De tempore a professis et coadiutoribus formatis orationi tribuendo in Constitutionibus statuatur: « non videtur ... ulla regula eis praescribenda »; cf. *Constit.* P. VI c. 3 n. 1; *MI Const.* III 188.

³ Vi decreti 29 congregationis generalis II (1565) et ordinationis S. Francisci Borja praescripta est unius horae meditatio omnibus sociis; cf. *MP II* 171 adn. 1.

⁴ Cf. OVIDIUS, *Amores* III 4 17.

2. Puto etiam esse valde necessarium ut vestra P. cogitet de multiplicandis coadiutoribus spiritualibus in Societate⁵; et ut praesint collegiis, ut est in Constitutionibus⁶, aliaque faciant quae professis convenire non videntur. Imo quae professis prohibentur in nostris Constitutionibus. Video enim gradum hunc coadiutorum in Societate passim negligi et contemptui haberi, imo fere omnino periisse, saltem in his partibus, in quibus paucissimi sunt coadiutores spirituales, qui autem collegiis praesunt, fere sunt professi, quidam vero scholastici tantum. Vestrae Paternitatis erit considerare quam id consentaneum sit nostris Constitutionibus ...

⁵ De hac discriminatione cf. nostrum commentarium: *De graduum diversitate inter sacerdotes in S. I.*; AHSI 37 (1968) 237-316.

⁶ Cf. *Constit.* P. IV c. 10 § 3; *MI Const.* III 137.

140

P. ALFONSUS PISA S. I.¹

P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.

Vienna 5 aprilis 1576 — Romam

TEXTUS: *Germ.* 137 I, f. 167r-v (prius 27); autographum.

EDITIO: *Mon. Ant. Hung.* I 551-52.

Summarium

Num in Germania inter nostros sint studiosiores novarum opinionum in philosophia et theologia.

... Heri accepi litteras P. V., 16 martii scriptas, quibus iubeor quamprimum luculentissime perscribere si quid perspectum habeo de nostris in Germania superiori novarum opinionum paulo studiosioribus in philosophicis et theologis². Cui propo-

¹ De A. Pisa S. I. cf. supra, mon. 89.

² Epistola Patris Generalis, diei 16 martii 1576, reperitur in cod. *Austr.* I I 76. De sociis qui in provincia Germ. Sup. novarum opinionum studio-

sitioni non habeo quod respondeam nisi me (Deo sit laus) nil tale in provincia Sveviae, Tyrolis et Bavariae perspectum habere, et credere me nullos tales ibi versari ex nostris, nisi forte id ceperit a parvo tempore, quinque scilicet annorum, postquam ego in academiis non versor, sed aut Halae aut Romae aut Viennae.

Est quidem ibi quidam ex patribus qui ante octo annos cum Ingolstadii versaremur, videbatur interdum liberiores opiniones libenter amplecti, sed veteres tamen.

Est et laicus qui adhuc forte scrupulosius et contentiosius defendit strictiores opiniones, ita ut aliquando non cedat contrariae superiorum determinationi, quia dicat se non posse satisfacere conscientiae suae dimittendo sententiam quam defendit, sed sunt illae sententiae veteres, sicut saepe sunt contrariae opiniones veteres tam affirmativa quam negativa.

Fuerunt etiam ibidem ante plures annos aliqui novarum quidem opinionum studiosiores tam in philosophicis quam in theologicis, sed illi, quae Societatis est cura et Dei providentia, iam pridem sunt extra Societatem, nam aut sunt dimissi aut ipsi exierunt.

Et quia de iam commemoratis puto P. V. non intelligere aut quaerere, ideo eorum nomina non propono.

Fieri etiam potest ut aliquis novam opinionem existimet quae ipsi videtur nova, cum tamen nova non sit et hac ratione ductus, tale aliquid ad P. T. perscripserit.

Adest hic quidam ex patribus qui mecum erat destinatus in Transylvaniam, nec ita pridem reliquit Ingolstadium et Dilin-gam³. Ab eo quasi aliud agens volui expiscari, an aliquid eiusmodi sciret, sed nihil retulit alicuius momenti⁴...

siores in philosophia et theologia habebantur, vide epistolam Petri Canisii, die 26 sept. 1567 ad P. Generalem datam; MP II 414-16; et BRAUNSBERGER VI 60-62.

³ Ioannes Leleszi S. I. (1548c-1595), hungarus; cuius cursum vitae habes in *Catal. Prov. Austr.* I 719. De eius et Patris Pisa missione in Transylvaniam cf. *Mon. Ant. Hung.* I 26*-28*.

⁴ Videas etiam, circa idem argumentum, epistolam Patris Maggio, praep. prov. Austr., diei 14 apr. 1576, inferius, mon. 143.

P. IOANNES HARLEMIUS V. PRAEP. PROV. BELG. S. I.¹
 P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
 Lovanio 5 aprilis 1576 — Romam

TEXTUS: *Germ. 156*, f. 6r-7v (*prius* 291 300 599); autographum.

Summarium

Refert de libris prohibitis et seponendis.

... In ordinatione missa circa mensem iunii anni 1575 de libris prohibitis et aliis quibusdam spiritualibus seponendis, requirebat R.da P. T. ut sou tempore provincialis significaret, quoniam libri prohibiti in quocunque loco servantur, quamve facultatem rectoribus concesserit².

Quoad priorem partem, tradidi procuratori nostrae provinciae^{2*} catalogos librorum qui hic Lovanii et aliis quibusdam in locis sepositi sunt. Nam quaedam collegia aut nullum aut vix ullum habuereunt ex iis qui seponendi erant.

Quantum ad alterum illud, praescipit R.dus P. Provinciae³ Tornaci P. Ioanni Mortaigne⁴ rectori domus, ut si quando iudicaret aliquibus e nostris concedendum usum librorum prohibitorum, prius R. Provinciale certiore faceret, quando, quibus et quas ob causas iudicaret concedendum. Idem observare iussit P. Nicolaum Minutium⁵, superiorem domus leodiensis. Caeteris omnibus rectoribus collegiorum permisit ut suis usum librorum prohibitorum concedere possint, modo provinciale ante vel post de hac concessione moneant. Nulli autem particularium personarum mihi constat a R.do P. Provinciale fuisse

¹ I. Harlemius S. I. (1537c-1578), belga; cf. PONCELET, *Nécr. F. Belg.* 6-7; SOMMERVOGEL IV 113-14.

² Cf. supra, mon. 107.

^{2*} Arnoldus Hesius S. I. (1527-1579), procurator provinciae; cf. *Congr.* 42, f. 127r; SCADUTO, *Catalogo* ... 75.

³ Balduinus ab Angelo S. I., praep. prov. belg.; cf. supra, mon. 44-45 80 et 85.

⁴ Ioannes Mortaigne S. I. (1517-1583), belga; cf. SCADUTO, *Catalogo* ... 103.

⁵ Nicolaus Minutius S. I. (1533-1579), belga; cf. *ib.* 99.

hanc facultatem utendi libris prohibitis concessam. Si R.da P.as T. velit hanc potestatem extendi vel restringi, eius me admoneat, rogo...

142

P. EVERARDUS MERCURIAN PRAEP. GEN. S. I.
P. IOANNI ALFONSO POLANCO VIS. PROV. SIC. S.I.¹
Roma 7 aprilis 1576

TEXTUS: *Ital. 150*, f. 389r-90v et 391r-92v (*prius* 36 et 37); duo exemplaria originalia, a duabus manibus exarata, et ambae a P. Generali subscripta.

Summarium

De collegiis non multiplicandis, sed iam existentibus corroborandis.

Muy Reverendo en Christo Padre. Pax Christi.

Ancorché da tutte le lettere mie le quali io ho scritto a V. R., et da quello che la congregatione generale mi incaricò², et anco da quello che particolarmente ricerca la necessità del presente stato della Compagnia, essa habbia potuto intendere la resolutione, la quale è di non accettare alcuna nuova impresa o carico di collegi o case o altre imprese se prima non sono stabiliti i collegi che al presente noi habbiamo, et che le cose non siano talmente prima fundate et talmente compite che né l'instituto nostro possa riceverne danno, né la Compagnia disturbo, né i prossimi disedificatione; non dimeno ho voluto con questa esprimerle ancor meglio la detta mia resolutione, la quale è che non si pigli né si dia speranza di alcuni collegi o mutatione di essi in case professe o di nuovo assunto di università o lecture più

¹ Vide epistolas Patris Polanco visitatoris ex Sicilia ad P. Generalem missas; supra, mon. 110 126 130 et 133.

² De collegiis iam admissis roborandis, novisque non admittendis, vide decreta 27 et 30 congregationis generalis III (1573); supra, mon. 31.

di quello che eravamo tenuti per contratti passati da miei predecessori senza spressa licenza, la quale venga di qua. Et così potrà desistere di trattare della mutatione del collegio di Palermo in casa professa (quantunque³ si desideri che siano case di professi in Palermo et Messina, quando N. S. manderà le opportunità di poterlo fare³; et pigliare i collegi per case et il comprare altri siti et fabricare per accommodare i collegi, pare cosa poco fattibile alla Compagnia)⁴ et dal fare il collegio di Pollizzi et dall'aumento del collegio di Catania et dalla casa di Castel Vetrano, et dal fare collegio in Piazza, né anco casa professa, se non è chiaramente con tutte quelle circostanze che di qui si scrissero⁴; ma prima che dar speranza alcuna a nessuno, proporrà qua le ragioni pro et contra et aspetterà la risposta ancorché tardasse per diversi rispetti di camini o navigationi, già che non si è mancato mai né si mancherà con la [389v] divina gratia di rispondere con diligenza alle sue lettere.